
 

RES - 2023 - 89 - CD-EXA # UNNE

VISTO:

El Expte. Nº 09-2023-06583 por el cual la Secretaria Académica, Lic. Yanina
Medina, eleva el Calendario Académico para el Ciclo Lectivo 2024;

CONSIDERANDO:

Que conforme a lo dispuesto en el artículo 32º, inciso “ñ” del Estatuto de la
Universidad Nacional del Nordeste, el Consejo Directivo de la Unidad Académica
aprueba el Calendario Académico,

Que es necesario fijar los turnos de exámenes, las fechas de inicio de los
cuatrimestres, trimestres y bimestres, así como los periodos de inscripción a cursado y
reinscripción anual;

Que se respetaron las fechas establecidas por Resoluciones del Rectorado y
Consejo Superior para el Ingreso, Reinscripción y Readmisión de alumnos para el
período lectivo 2024;

Que la propuesta fue elaborada teniendo en cuenta los días no laborables
establecidos por Resolución N° 778/17 C.S.;

Que los feriados nacionales fijados por el Ministerio del Interior para el año
2024 no están aún disponibles, y es necesario finalizar el año con una propuesta
provisoria de calendario a ser revisado cuando se establezca el calendario oficial;

Que en la sesión del día 15/12/2023 este Cuerpo resolvió tratar sobre tablas y
hacer lugar a lo solicitado;

Por ello:

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES Y AGRIMENSURA

RESUELVE:



 

ARTICULO 1º -ESTABLECER el Calendario Académico para el Ciclo Lectivo 2024
de esta Facultad, de acuerdo con el Anexo de la presente Resolución. 

ARTICULO 2º - Regístrese, comuníquese y archívese.

Lic. Yanina Medina
Secretaria Académica

Mgter. María Viviana Godoy Guglielmone
Decana



 

 

 

  

 
 

 

 

 

Ym/Bjo.-  Académico Administrativo 2024 – Página 1 de 3 

 

ANEXO 
CALENDARIO ACADÉMICO ADMINISTRATIVO – AÑO 2024  

 
TURNOS DE EXÁMENES  

 

1° Turno 19 al 23 de febrero Mesa comprimida (con suspensión de la actividad académica, 

excepto para asignaturas de 1er año 1er cuatrimestre) 

2° Turno 04 al 08 de marzo  “ 
3° Turno 18 al 22 de marzo “ 
4° Turno 06 al 24 de mayo Mesa expandida (con actividad académica normal) 

5° Turno 01 al 05 de julio Mesa comprimida (con suspensión de la actividad académica) 
6° Turno 29 de julio al 02 de agosto Mesa comprimida (con suspensión de la actividad académica) 

7° Turno 02 al 27 de septiembre Mesa expandida (Con actividad académica normal) 

8° Turno 30 de setiembre al 25 de octubre Mesa expandida (Con actividad académica normal) 

9° Turno 25 al 29 de noviembre  Mesa comprimida (con suspensión de la actividad académica) 

10° Turno 16 al 20 de diciembre Mesa comprimida (con suspensión de la actividad académica) 

 

CALENDARIO DE CLASES 
 

Primer Cuatrimestre - asignaturas de 1° año 04 de marzo al 5 de julio 
Primer Cuatrimestre - asignaturas de 2° año en adelante 11 de marzo al 5 de julio 
Primer Bimestre 11 de marzo al 3 de mayo 

Primer Trimestre   11 de marzo al 31 de mayo 

Segundo Bimestre 6 de mayo al 28 de junio 

Segundo Trimestre 3 de junio al 23 de agosto 

Segundo Cuatrimestre 05 de agosto al 22 de noviembre 

Tercer Bimestre 05 de agosto al 27 de septiembre 

Cuarto Bimestre 30 de setiembre al 22 de noviembre 

Tercer Trimestre 26 de agosto al 22 de noviembre 

 
INSCRIPCIÓN A CURSADO: 
1er. Cuatrimestre: 11 al 31 de marzo 

1er. Bimestre:       11 al 31 de marzo 

2do. Bimestre:       6 al 11 de mayo 

1er. Trimestre:      11 al 29 de marzo  

2do. Trimestre:      03 al 11 de junio 

2do. Cuatrimestre: 5 al 23 de agosto  

3er. Bimestre:        5 al 23 de agosto 

4to. Bimestre:       30 de setiembre al 7 de octubre 

3er. Trimestre:      26 de agosto al 02 de setiembre 

 
RECESO DE INVIERNO   15 al 26 de julio  

 

REINSCRIPCIÓN ANUAL  
Primer período: 1 de febrero al 31 de marzo 

Segundo Periodo: del 22 de junio al 23 de agosto 

 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 

 

 

 

Ym/Bjo.-  Académico Administrativo 2024 – Página 2 de 3 

   

 
 
 

ANEXO 
CALENDARIO ACADÉMICO ADMINISTRATIVO – AÑO 2024  

 
FERIADOS INAMOVIBLES 
Feriados Nacionales que se rigen por la Ley de Establecimiento de Feriados y Fines de semanas largos (Ley 27.399) 

 
Fecha Día Conmemoración 
1 de enero  Lunes Año Nuevo 

12 y 13 de febrero.  Lunes 

Martes 

Carnaval 

Carnaval 

24 de marzo Domingo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

29 de marzo Viernes Viernes Santo. Festividad Cristiana 

2 de abril Martes Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 
1° de mayo Miércoles Día del trabajador 

25 de mayo Sábado Día de la Revolución de Mayo 

20 de junio Jueves Día Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano 

9 de julio Martes Día de la Independencia 

8 de diciembre Domingo Inmaculada Concepción de María 

25 de diciembre Miércoles Navidad 

 
FERIADOS TRASLADABLES 
Feriados Nacionales que se rigen por la Ley de Establecimiento de Feriados y Fines de semanas largos (Ley 27.399) 

 
Fecha Día Conmemoración 
17 de junio              Lunes Día Paso a la Inmortalidad del General Martin Miguel de Güemes 
17 de agosto Sábado Paso a la Inmortalidad del General. José de San Martín  

12 de octubre Sábado Día del Respeto a la Diversidad Cultural  

20 de noviembre Miércoles Día de la Soberanía Nacional  
                                                             

 
DÍAS NO LABORABLES (RES. 778/17 C.S.) 

Fecha Día Conmemoración 
28 de marzo Jueves Jueves Santo. Festividad Cristiana 

3 de mayo  Viernes Fundación de Corrientes y Cruz de los Milagros (Corrientes) 

16 de julio Martes Coronación Pontificia de la Virgen de Itatí 

17 de septiembre Martes Día del Docente Universitario (no laborable para el Claustro Docente) 

21 de septiembre Sábado Día del Estudiante (asueto para el Claustro Estudiantil). 

24 de septiembre Martes Festividad de la Virgen de La Merced (sólo para Corrientes). 

26 de noviembre Martes Día del No Docente Universitario (no laborable para el Sector No Docente) 

14 de diciembre Sábado Aniversario de Creación de la UNNE 

 
 
 
 
 
  



 

  

 
 

 

 

 

Ym/Bjo.-  Académico Administrativo 2024 – Página 3 de 3 

   

Calendario Académico – Administrativo 

Enero   Febrero   Marzo 

Do Lu Ma Mi Ju Vi Sá   Do Lu Ma Mi Ju Vi Sá   Do Lu Ma Mi Ju Vi Sá 

  1 2 3 4 5 6           1 2 3             1 2 

7 8 9 10 11 12 13   4 5 6 7 8 9 10   3 4 5 6 7 8 9 

14 15 16 17 18 19 20   11 12 13 14 15 16 17   10 11 12 13 14 15 16 

21 22 23 24 25 26 27   18 19 20 21 22 23 24   17 18 19 20 21 22 23 

28 29 30 31         25 26 27 28 29       24 25 26 27 28 29 30 

                                31             

1. Año Nuevo  12 y 13. Feriado por Carnaval  

24. Día Nacional de la Memoria por la 

Verdad y la Justicia 

28. Jueves Santo 

29. Viernes Santo 

Abril   Mayo   Junio 

Do Lu Ma Mi Ju Vi Sá   Do Lu Ma Mi Ju Vi Sá   Do Lu Ma Mi Ju Vi Sá 

  1 2 3 4 5 6         1 2 3 4               1 

7 8 9 10 11 12 13   5 6 7 8 9 10 11   2 3 4 5 6 7 8 

14 15 16 17 18 19 20   12 13 14 15 16 17 18   9 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27   19 20 21 22 23 24 25   16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30           26 27 28 29 30 31     23 24 25 26 27 28 29 

                                30             

2. Día del Veterano y de los Caídos en la 

Guerra de Malvinas 

 

1. Día del Trabajo 

3. Fundación de Corrientes y Cruz de los 

Milagros (Corrientes) 

25. Día de la Revolución de Mayo 

 

17. Paso a la Inmortalidad del General 

Don Martín Miguel de Güemes 

20. Paso a la Inmortalidad del General 

Don Manuel Belgrano 

Julio   Agosto   Septiembre 

Do Lu Ma Mi Ju Vi Sá   Do Lu Ma Mi Ju Vi Sá   Do Lu Ma Mi Ju Vi Sá 

  1 2 3 4 5 6           1 2 3   1 2 3 4 5 6 7 

7 8 9 10 11 12 13   4 5 6 7 8 9 10   8 9 10 11 12 13 14 

14 15 16 17 18 19 20   11 12 13 14 15 16 17   15 16 17 18 19 20 21 

21 22 23 24 25 26 27   18 19 20 21 22 23 24   22 23 24 25 26 27 28 

28 29 30 31         25 26 27 28 29 30 31   29 30           

9. Día de la Independencia  
17. Paso a la Inmortalidad del General 

Don José de San Martín  
       

Octubre   Noviembre   Diciembre 

Do Lu Ma Mi Ju Vi Sá   Do Lu Ma Mi Ju Vi Sá   Do Lu Ma Mi Ju Vi Sá 

    1 2 3 4 5             1 2   1 2 3 4 5 6 7 

6 7 8 9 10 11 12   3 4 5 6 7 8 9   8 9 10 11 12 13 14 

13 14 15 16 17 18 19   10 11 12 13 14 15 16   15 16 17 18 19 20 21 

20 21 22 23 24 25 26   17 18 19 20 21 22 23   22 23 24 25 26 27 28 

27 28 29 30 31       24 25 26 27 28 29 30   29 30 31         

12. Día del Respeto a la Diversidad 

Cultural 
 20. Día de la Soberanía Nacional  

8. Día de la Inmaculada Concepción de 

María 

25. Navidad 

 



Hoja de firmas


		2023-12-18T13:45:18-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-12-18T13:59:14-0300


		2023-12-18T13:59:56-0300
	Autorizado por YANINA MEDINA


		2023-12-18T14:16:26-0300


		2023-12-18T14:16:35-0300
	Autorizado por Ma. Viviana Godoy Guglielmone




